ПРОТОКОЛ №5
публичных слушаний в с. Верхняя Плавица
Верхнеплавицкого сельского поселения
Верхнехавского муниципального района Воронежской области
                            Дата проведения 26.12.2022г.
          Место проведения: здание администрации
Время: 10-00 час.
  Организатор публичных слушаний: Администрация Верхнеплавицкого сельского поселения.
Председательствует на публичных слушаниях Л.Л.Гуренкова  – глава  Верхнеплавицкого  сельского поселения Верхнехавского муниципального района.

 Секретарь публичных слушаний: Филатова Л.И.- старший инспектор администрации Верхнеплавицкого сельского поселения.

Присутствовало – 8 человек
Повестка дня:
О рассмотрении проекта бюджета Верхнеплавицкого сельского поселения

Верхнехавского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и

2025 годов.
Докладчик:  Л.Л. Гуренкова. – глава  Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района.
СЛУШАЛИ: Гуренкову Л.Л .–  главу  Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района по вопросу рассмотрения проекта бюджета Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района  на поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Утвердить:
1.
Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2023 год:
1)
 прогнозируемый общий объём доходов  бюджета сельского поселения в сумме 5 812,9 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления  в сумме  4 714,9 тыс.рублей, из них:
 - безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 113,3 тыс.рублей, в том числе субвенции в сумме 113,3 тыс.рублей,

 -  безвозмездные поступления из бюджета муниципального района в сумме 4 601,6 тыс.рублей, в том числе дотации в сумме 384,0 тыс.рублей, субсидии в сумме 33,8 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в сумме 4 183,8 тыс.рублей;
2) общий объём  расходов  бюджета сельского поселения в сумме 5 812,9 тыс. рублей;

          3) бюджет сельского поселения на 2023 год прогнозируется сбалансированным.

          4) источники внутреннего финансирования дефицита (профицита) бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.

          2. Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2024 год и на 2025 год:

 1)
прогнозируемый общий объём доходов бюджета сельского поселения:

- на 2024 год в сумме 2 886,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления  в сумме  1 582,0 тыс.рублей, из них:
- безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 118,4 тыс.рублей, из них субвенции в сумме 118,4 тыс.рублей;

- безвозмездные поступления из бюджета муниципального района в сумме 1 463,6 тыс.рублей, из них дотации в сумме 301,5 тыс.рублей, субсидии в сумме 33,8 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в сумме 1 128,3 тыс.рублей;

- на 2025 год в сумме 3 036,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления  в сумме  1 698,8 тыс.рублей, из них:
- безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 122,7 тыс.рублей, из них субвенции в сумме 122,7 тыс.рублей;

- безвозмездные поступления из бюджета муниципального района в сумме 1 576,1 тыс.рублей, из них дотации в сумме 304,0 тыс.рублей, субсидии в сумме 33,8 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в сумме 1 238,3 тыс.рублей;

        2)
общий   объём  расходов  бюджета поселения на 2024 год в сумме  2 886,0 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме  63,6 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 3 036,8 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме 144,0 тыс. рублей;
3) бюджет сельского поселения на 2024 год и на 2025 год прогнозируется сбалансированным.

Статья 2. Поступление доходов  бюджета  сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Утвердить поступление доходов сельского поселения по кодам видов                    доходов, подвидов доходов:

 1) на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района.

Статья 3. Бюджетные ассигнования  бюджета поселения  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета поселения:

          - на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области), группам видов расходов классификации расходов  бюджета сельского поселения:

         - на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов  бюджета сельского поселения:

- на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

   4. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Верхнеплавицкого сельского поселения на 2023 год в сумме 863,0 тыс.рублей; на 2024 год в сумме 937,0 тыс.рублей; на 2025 год в сумме 1 047,0 тыс.рублей.

 Использование средств дорожного фонда Верхнеплавицкого сельского поселения осуществляется в порядке, установленном администрацией Верхнеплавицкого сельского поселения.

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности муниципальных органов                   Верхнеплавицкого сельского поселения

1. Исполнительный орган местного самоуправления Верхнеплавицкого сельского поселения  не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году численности муниципальных служащих администрации Верхнеплавицкого сельского поселения.

Статья 5. Муниципальные внутренние заимствования Верхнеплавицкого сельского поселения, муниципальный долг Верхнеплавицкого сельского поселения и предоставление муниципальных гарантий  Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в валюте Российской Федерации

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Верхнеплавицкого сельского поселения на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Верхнеплавицкого сельского поселения  на  1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Верхнеплавицкого сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Верхнеплавицкого сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 6. Особенности исполнения  бюджета поселения                                     в 2023 году

1. Установить, что остатки средств бюджета поселения по состоянию на 1 января 2023 года, образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований по средствам, поступившим в 2022 году из федерального бюджета, направляются в 2023 году в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Установить, что остатки средств  бюджета поселения на начало текущего финансового года в объеме до 120,0 тыс. рублей могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.

3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета местным бюджетам за счет средств федерального бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых семи рабочих дней 2023 года.

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета местным бюджетам за счет средств областного бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых семи рабочих дней 2023 года.

В соответствии с решением главного администратора средств областного бюджета о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

Возврат не использованных по состоянию на 1 января 2023 года остатков межбюджетных трансфертов в областной бюджет осуществляется в порядке, установленном исполнительным органом государственной власти Воронежской области в сфере финансово-бюджетной политики.

4. Установить в соответствии с решением Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения «Об утверждении положения о бюджетном процессе  в Верхнеплавицком сельском поселении» следующие основания  для внесения изменений в показатели сводной бюджетной  росписи  бюджета  поселения и (или) распределения бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения «Об утверждении  бюджета Верхнеплавицкого сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

         1) направление остатков средств  бюджета поселения, предусмотренных частью 1 настоящей статьи;

         2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

          3) увеличение бюджетных ассигнований на сумму средств областного бюджета по согласованию с главным администратором  средств областного бюджета.
Голосовали: «за» - 14 чел.; «против» - нет, «воздержались» - нет.
Решили:
      1. По итогам проведения публичных слушаний по проекту' и информационным материалам к нему считать публичные слушания состоявшимися.
     2. Одобрить проект бюджета Верхнеплавицкого сельского поселения

Верхнехавского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и

2025 годов»
Председательствующий слушаний                                             Л.Л.Гуренкова
Секретарь                                                                                  Л.И. Филатова
С П И С О К

граждан участвующих в публичных слушаниях  Верхнеплавицкого сельского поселения 26 декабря 2022 года

	№/№
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место жительства

	1
	Летина Светлана Алексеевна
	01.02.1966
	с. Верхняя Плавица ул. Ленина д.23

	2
	Филатова Лидия Ивановна
	19.09.1951
	с. Верхняя Плавица ул. Колхозная д.22а

	3
	Паневина Ирина Анатольевна
	28.07.1970
	с. Верхняя Плавица ул. Ленина д.11а

	4
	Баскакова Лидия Павловна
	20.03.1952
	с. Верхняя Плавица ул. Колхозная д.11

	5
	Гуренкова Людмила Львовна
	11.07.1972
	с. Верхняя Плавица ул. Почтовая  д.24

	6
	Корнев  Иван Викторович
	20.03.1974
	с. Верхняя Плавица ул. Почтовая д.5

	7
	Попов Сергей Николаевич
	03.02.1973
	с. Верхняя Плавица ул. Советская д.34

	8
	Баскакова Татьяна Юрьевна
	30.09.1967
	с. Верхняя Плавица ул. Колхозная д.33

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по итогам публичных слушаний, состоявшихся
в Верхнеплавицком сельском поселении
Верхнехавского муниципального района 26 декабря 2022 года
с. Верхняя Плавица, зал администрации Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района

В собрании приняло участие  8 человек.

Повестка дня:
О рассмотрении проекта бюджета Верхнеплавицкого сельского поселения

Верхнехавского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

    Составлен протокол публичных слушаний от 26 декабря 2022 года

    За время проведения публичных слушаний от участников публичных слушаний поступили следующие предложения и замечания:

- одобрить в целом представленный проект бюджета Верхнеплавицкого сельского поселения  Верхнехавского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

- Рекомендовать Совету народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения принять вышеуказанный документ на очередном заседании сессии Совета народных депутатов.
Председатель публичных слушаний                                              Л.Л.Гуренкова
Секретарь                                                                                           Л.И.Филатова
                                                             АКТ

обнародования  итогов публичных слушаний, состоявшихся

в с. Верхняя Плавица   Верхнеплавицкого сельского поселения

Верхнехавского муниципального района Воронежской области

с. Верхняя Плавица                                                     26 декабря 2022 г.

  Комиссией  в составе: председателя комиссии главы  администрации Верхнеплавицкого сельского поселения   Гуренковой Людмилы Львовны, секретаря комиссии специалиста администрации Верхнеплавицкого сельского поселения    Филатовой Лидии Ивановны, депутата Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Паневиной Ирины Анатольевны, в соответствии с Уставом Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, составлен настоящий акт о том, что 26 декабря  2022 г. произведено обнародование  итогов публичных слушаний,  состоявшихся 26 декабря 2022 года в  с. Верхняя Плавица по вопросу «О рассмотрении проекта бюджета Верхнеплавицкого сельского поселения  Верхнехавского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». путем размещения текста  на стенде информации для населения  по адресу:  с. Верхняя Плавица, ул. Ленина, д. 56;
Члены комиссии:

1. Председатель комиссии

                          Л.Л.Гуренкова

2. Секретарь комиссии                                                          Л.И.Филатова

3. Депутат Совета народных депутатов                               И.А.Паневина